
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

COMISSÃO DISCIPLINADORA E COORDENADORA 

 

 

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA AS COMISSÕES LOCAIS  

PROCESSO nº 23443.014325/2021-07 

 

 

A COMISSÃO DISCIPLINADORA E COORDENADORA DO 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP/IFAM, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Resolução N.º 57 – CONSUP/IFAM, de 24 de agosto de 2021, e, 

 

CONSIDERANDO a Resolução N.º 68 – CONSUP/IFAM, de 22 

de setembro de 2021, do Regulamento que estabelece as normas e o cronograma da 

eleição de representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para 

composição das comissões eleitorais locais e comissão eleitoral central, que conduzirão 

o processo de consulta para escolha dos cargos de Diretores Gerais dos campi de 

Itacoatiara, Tefé, Eirunepé, Coari e Manaus Zona Leste do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, 

CONSIDERNADO a eleição ocorrida nos dias 06 e 07 de outubro 

de 2021 para representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente 

para composição das comissões eleitorais locais dos campi de Itacoatiara, Tefé, Eirunepé, 

Coari e Manaus Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM. 

RESOLVE: 

 

I. DIVULGAR o resultado da eleição para as comissões 

eleitorais locais, conforme relação abaixo: 

Campus Coari - CCO 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 KEILA GUIMARÃES FREIRES Discente Titular 25 

2 VINICIUS SANTOS DE MELO Discente Titular 21 

3 EDUARDO FREITAS DA SILVA Discente Titular 13 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 59 

 

Campus Coari - CCO 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 ELCIVAN DOS SANTOS SILVA Docente Titular 9 

2 LILIANE DE OLIVEIRA SOUZA Docente Titular 4 

3 MARCOS CIONE FERNANDES DA SILVA Docente Titular 3 



4 IRACEMA RAMOS MARTINS Docente 1ª Suplente 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 18 

 

Campus Coari - CCO 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 THIAGO SILVA DE SOUZA TAE Titular 20 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 20 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 97 

 

Campus Eirunepé - CEIRU 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 ANA CLARA HERCULANO DE SOUZA Discente Titular 4 

2 KAINDRA CAVALCANTE FERREIRA Discente Titular 3 

3 JÉSSICA LIMA DE ARAÚJO Discente Titular 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 9 

 

Campus Eirunepé - CEIRU 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 MATEUS PEREIRA DA ROCHA Docente Titular 8 

2 MANOEL RODRIGUES DA SILVA Docente Titular 4 

3 SILVIO VIEIRA DA SILVA Docente Titular 4 

4 GABRIELA MELLO CABO VERDE Docente 1ª Suplente 4 

5 VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA Docente 2º Suplente 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 22 

 

Campus Eirunepé - CEIRU 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 RAIMAR ANTONIO RODRIGUES LEITAO TAE Titular 6 

2 DHIEKSON XAVIER SOUZA TAE Titular 5 

3 ALEX ANDRE TAE Titular 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 13 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 44 

 

Campus Itacoatiara - CITA 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 HUGO SAMUEL DOS REIS RIBEIRO SILVA Discente Titular 23 

2 ADRIANA CORREA DE CASTRO Discente Titular 13 

3 ERIK FERREIRA MARINHO Discente Titular 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 42 

 

Campus Itacoatiara - CITA 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 ELMAR CORDEIRO DA SILVA Docente Titular 11 

2 VELLYAN JOSE DOS SANTOS FERREIRA Docente Titular 7 



3 ERICK RODRIGO SANTOS ALMEIDA Docente Titular 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 19 

 

Campus Itacoatiara - CITA 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 DEILCE MUCA DE ARAUJO TAE Titular 10 

2 AUGUSTO JOFRE RIBEIRO LIMA JUNIOR TAE Titular 4 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 14 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 75 

 

Campus Manaus Zona Leste - CMZL 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 DANILO DA SILVA BATISTA Discente Titular 17 

2 GISELLE REGINA ROCHA DE SENA Discente Titular 14 

3 JORDANA ELIAS REBELLO Discente Titular 13 

4 WILLIAM DOS SANTOS TEIXEIRA Discente 1º Suplente 12 

5 MYRELLE COSTA LIMA Discente 2º Suplente 11 

6 MARIA LUIZA AMARAL DE SOUZA Discente 3º Suplente 7 

7 MATHEUS YURI DOS SANTOS Discente Não eleito (a) 7 

8 JANAINA DOS ANJOS GAMA Discente Não eleito (a) 6 

9 FABIOLA CAMELO FERREIRA Discente Não eleito (a) 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 93 

 

Campus Manaus Zona Leste - CMZL 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 ALBERT FRANCA JOSUA COSTA Docente Titular 14 

2 FRANCISCO BRITO PINTO Docente Titular 10 

3 NOELIO MARTINS COSTA Docente Titular 9 

4 DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO Docente 1º Suplente 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 39 

 

Campus Manaus Zona Leste - CMZL 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 ANDREIA PICANCO DA SILVA TAE Titular 9 

2 FABIO LUIZ DA SILVA CASTRO TAE Titular 6 

3 ANTONIO CESAR VIEIRA DA CRUZ TAE Titular 3 

4 ANA PAULA MILEO GUERRA CARVALHO TAE 1ª Suplente 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 21 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 153 

 

Campus Tefé 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 CAROLAINE GOMES DE ANDRADE Discente Titular 18 

2 JAILSON DA SILVA MORAES Discente Titular 9 



3 FERNANDA VITÓRIA CORREA GOMES Discente Titular 8 

4 RODRIGO FAÇANHA MARQUES Discente 1º Suplente 7 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 42 

 

Campus Tefé 

Col.: Nome Segmento Membro Votos 

1 WILLIAN FUNKE Docente Titular 9 

2 TANIA MARA DE SOUZA CASTRO Docente Titular 8 

3 MARCELO DE LIMA RIBEIRO Docente Titular 5 

4 WILLISON EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS Docente 1º Suplente 4 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 26 

 

Campus Tefé 

Col.: Nome Segmento  Votos 

1 CELMA DAMAS DE SOUSA TAE Titular 10 

2 CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA TAE Titular 4 

3 SATIANA DA SILVA FONSECA TAE Titular 4 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS POR SEGMENTO 18 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 86 

 

II. Encaminhar à Coordenação de Comunicação Social para 

que seja dado publicidade do inteiro teor deste documento. 

 

 

 

 

 

Manaus, 08 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renildo da Silva Santos 

Presidente da Comissão Disciplinadora e Coordenadora/CONSUP/IFAM/2021 

Resolução N.º 57 – CONSUP/IFAM, de 24 de agosto de 2021 


		2021-10-08T10:14:36-0400
	Renildo da Silva Santos




